1

UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

BAN DÂN TỘC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:                   Quảng Ngãi, ngày 26 tháng 02 năm 2021

 V/v triển khai nhiệm vụ

 công tác quý I năm 2021

Kính gửi: Trưởng các phòng thuộc Ban

Căn cứ Quyết định số 81/QĐ-BDT ngày 05/02/2021 của Trưởng Ban Dân

tộc tỉnh Ban hành Chương trình công tác năm 2021; Ban Dân tộc tỉnh triển khai Kế

hoạch công tác Quý I năm 2021.

(Có Kế hoạch công tác  Quý I năm 2021 của Ban Dân tộc tỉnh kèm theo).

Trên cơ sở Kế hoạch công tác trên và nhiệm vụ thường xuyên, các phòng

xây dựng nhiệm vụ công tác hàng tháng để triển khai khai thực hiện. Trường hợp

có nhiệm vụ phát sinh mới, Trưởng các phòng điều chỉnh, bổ sung kế hoạch công

tác tháng để thực hiện nhiệm vụ đảm bảo tiến độ, đạt hiệu quả.

Đề nghị Trưởng các phòng thuộc Ban chủ động triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như Trên;

- Lãnh đạo Ban;

- Lưu: VT, hien.

TRƯỞNG BAN

Trần Văn Mẫn

KẾ HOẠCH CÔNG TÁC QUÝ I NĂM 2020 CỦA BAN DÂN TỘC TỈNH QUẢNG NGÃI

(Kèm theo Quyết định số: 116/QĐ-BDT ngày 26/02/2021 của Trưởng Ban Dân tộc tỉnh)

TT Nội dung

Thời gian thực

hiện

(Tháng)
Lãnh đạo Phụ trách

Phòng chức

năng tham mưu

1 2 3

I Công tác tổ chức, hành chính, quản trị    Trưởng Ban
Văn phòng

Ban

1
Tổng hợp, xây dựng Chương trình công tác năm 2021, kế hoạch công

tác quý I
X

2 Đăng ký cơ quan đạt chuẩn về an toàn trật tự năm 2021 X

3

Báo cáo định kỳ công tác văn thư, lưu trữ cáo theo Thông tư số

03/2018/TT-BNV ngày 06/3/2018 của Bộ Nội vụ và Chỉ thị số 13/CT-

UBND ngày 26/10/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi

X

4

Kết luận đánh giá, xếp loại công chức năm 2020, xét đề tài sáng kiến,

bình xét thi đua khen thưởng, hoàn thành hồ sơ, thủ tục, báo cáo (Tháng

01 báo cáo năm trước và tháng 12 xét trong năm)

X

5 Xây dựng quy định tiêu chuẩn xét sáng kiến   X

6 Phân bổ dự toán kinh phí năm 2021 X

7
Tham mưu Quyết định công khai quyết toán chi NSNN năm 2019, dự

toán năm 2021
 X

8 Triển khai thực hiện Kế hoạch công tác cải cách hành chính năm 2021

- Xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng năm 2021  X

-
Xây dựng kế hoạch chuyển đổi vị tri công tác và thực hiện chuyển đổi,

báo cáo Sở Nội vụ
  X

- Thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy bên trong Ban Dân tộc

Sau khi có

thông tư hướng

dẫn của UBDT

- Ban hành lại chức năng, nhiệm vụ của các phòng thuộc Ban Sau khi sắp xếp

3

bộ máy

- Xây dựng và đề nghị điều chỉnh Đề án vị trí việc làm
Sau khi sắp xếp

bộ máy

- Sửa đổi quy chế làm việc của Ban

Sửa đổi quy

chế làm việc

của ban

9 Báo cáo cải cách hành chính Quý, 6 tháng, năm   X

10 Xây dựng Kế hoạch tuyển dụng, tiếp nhận công chức X

11
Rà soát, đề nghị kiện toàn lại các Ban, Hội đồng do lãnh đạo Ban tham

gia
X

12
Thực hiện kê khai tài sản, thu nhập theo Nghị định 130/NĐ-CP ngày

30/10/2020
 X

13 Thực hiện lưu trữ hồ sơ năm 2020   X

14 Quyết toán chi ngân sách nhà nước năm 2020   X

15 Báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch chi ngân sách quý   X

16
Báo cáo tình hình quản lý, sử dụng tài sản công theo NĐ 151/2017/NĐ-

CP
  X

17 Báo cáo kết quả thực hiện Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí  X

18 Xây dựng kế hoạch công tcs văn thư, lưu trữ năm 2021  X

19
Thực hiện quy trình xem xét đối với lãnh đạo phòng hết thời hạn bổ

nhiệm
X X X

II Công tác thanh tra    Trưởng Ban Thanh tra Ban

1 Ban hành lịch tiếp công dân định kỳ năm 2021 X

2 Thực hiện tiếp công dân thường xuyên và định kỳ X X X

3 Ban Hành kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng X

4
Thực hiện tiếp nhận, xử lý và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc

thẩm quyền
X X X

5 Báo cáo định kỳ công tác thanh tra, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo,   X

4

công tác phòng, chống tham nhũng quý I

6 Đôn đốc,việc thực hiện các kiến nghị tại các Kết luận thanh tra X X X

7

Chuẩn bị và thực hiện cuộc thanh tra việc thực hiện Dự án thuộc

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững; Chính sách đối

với người có uy tín trong đồng bào dan tộc thiểu số tại phòng dân tộc

huyện Minh Long  và UBND các xã theo Kế hoạch

  X

8 Báo cáo công tác phòng chống tham nhũng năm 2020 X

9
Báo cáo tổng kết chiến lược quốc gia phòng chống tham nhũng đến năm

2020 và kế hoạch thực hiện UNCAC.
 X

III Thực hiện các chương trình, chính sách dân tộc

1
Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội

vùng đồng bào DTTS và miền núi giai đoạn 2021-2030
   Trưởng Ban Phòng CSDT

- Xây dựng kế hoạch thực hiện

Sau khi có quyết

định đầu tư của

Thủ tướng Chính

phủ, chỉ đạo của

UBDT

Trưởng Ban Phòng CSDT

-
Xác định các dân tộc còn gặp nhiều khó khăn, có khó khăn đặc thù của

tỉnh Quảng Ngãi
 X X

PTB- Nguyễn Thế

Nhân
Phòng CSDT

- Áp dụng tiêu chí, định mức, nguyên tắc phân bổ vốn
Sau khi có quyết

định ban hành

tiêu chí của TTg

PTB- Nguyễn Thế

Nhân

Phòng CSDT,

Văn phòng

- Hướng dấn, đôn đốc, kiểm tra, báo cáo tình hình thực hiện  X X
PTB- Nguyễn Thế

Nhân
Phòng CSDT

2
Triển khai thực hiện chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào

dân tộc thiểu số
   Trưởng Ban Phòng CSDT

- Lập dự toán chi tiết trình lãnh đạo Ban phê duyệt  X   Trưởng Ban Phòng CSDT

- Tổng hợp kế hoạch thực hiện của các huyện X X X
PTB

Nguyễn Thế Nhân

Phòng CSDT

5

- Tham mưu, theo dõi cấp báo cho người có uy tín X X X
PTB

Nguyễn Thế Nhân

Phòng CSDT

- Chuẩn bị thủ tục mua radio cấp cho người có uy tín năm 2021   X

PTB

Nguyễn Thế Nhân

Phòng CSDT

-

Thực hiện hỗ trợ vất chất, động viên tinh thần cho người có uy tín; đón

tiếp các đoàn đại biểu người có uy tín đến thăm, học tập, trao đổi kinh

nghiệm

X X X
PTB

Nguyễn Thế Nhân

Phòng CSDT

3
Thực hiện chính sách cấp không thu tiền một số mặt hàng thiết yếu cho

đồng bào DTTS nhân dịp Tết Tân Sửu

PTB

Nguyễn Thế Nhân

Phòng CSDT

- Đôn đốc các địa phương triển khai thực hiện X

- Kiểm tra tình hình thực hiện của các địa phương X X

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện chính sách  X

4
Thực hiện chính sách hỗ trợ, biểu dương, khen thưởng đối với hộ gia đình,

thôn, xã, huyện thoát nghèo ở vùng miền núi tỉnh Quảng Ngãi

PTB

Nguyễn Thế Nhân

Phòng CSDT

- Tham gia Đoàn Thanh tra do Chủ tịch UBND tỉnh thành lập X X

-
Hướng dẫn các địa phương rà soát, lập kế hoạch nhu cầu kinh phí hỗ trợ đối

tượng thoát 02 năm liên tục: 2017 – 2018, 2018 – 2019 và 2019 - 2020

Sau khi có chỉ

đạo của UBND

tỉnh

5 Khắc phục sạt lỡ DA ĐCĐC Đồng Tranh, Minh Long    Trưởng Ban Phòng CSDT

- Đề nghị đơn vị tư vấn thiết kế lập dự toán khắc phục X   Trưởng Ban Phòng CSDT

- Đề nghị Ban Quản lý tham mưu khắc phục X X
PTB-

Nguyễn Thế Nhân

Phòng CSDT

- Trình Sở Xây dựng thẩm định phương án khắc phục  X
PTB

Nguyễn Thế Nhân

Phòng CSDT

- Tổ chức triển khai thực hiện việc khắc phục và thu hồi đất trụ điện 22kv
Sau khi có chủ

trương
PTB- Nguyễn Thế

Phòng CSDT

6

Nhân

6
Ban hành kế hoạch thực hiện Đề án Bồi dưỡng kiến thức dân tộc đối với

cán bộ, CVVC trên địa bàn tỉnh
  X Trưởng Ban

Phòng CSDT,

Văn Phòng

7
Theo dõi việc triển khai thực hiện kế hoạch phối hợp công tác dân tộc

giữa Ban Dân tộc với các sở ngành

PTB- Nguyễn Thế

Nhân
Phòng CSDT

- Ký kết chương trình, kế hoạch thực hiện X X

- Triển khai thực hiện, theo dõi  X X

8

Tiếp tục triển khai thực hiện Kết luận số 65-KL/TW ngày 30/10/2019

của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW của

Ban Chấp hành Trung ương Đảng khía IX về công tác dân tộc trong tình

hình mới

X X X Trưởng Ban Phòng CSDT

9
Báo cáo định kỳ về tình hình công tác dân tộc, báo cáo đột xuất theo yêu

cầu cấp trên.

PTB

Nguyễn Thế Nhân
Phòng KH-TH

-
Báo cáo định kỳ về tình hình công tác dân tộc tháng 01, báo cáo đột

xuất theo yêu cầu cấp trên.
X

-
Báo cáo tình hình trước, trong và sau Tết Nguyên Đán Tân Sửu năm

2021.
 X

-
Báo cáo định kỳ về tình hình công tác dân tộc tháng 02, báo cáo đột

xuất theo yêu cầu cấp trên.
 X

- Báo cáo định kỳ về tình hình công tác dân tộc Quý I năm 2021   X

10
Báo cáo thống kê công tác dân tộc theo Thông tư số 02/TT-UBDT ngày

05/11/2018 của Bộ Trưởng Chủ nhiệm UBDT
  X

PTB

Nguyễn Thế Nhân
Phòng KH-TH

11
Tổng hợp số liệu và đề nghị các sở ngành có liên quan thẩm định kết

quả rà soát phân định vùng DTTS và miền núi giai đoàn 2021-2025.
X

PTB

Nguyễn Thế Nhân
Phòng KH-TH

12
Tổng hợp, rà soát chính sách, pháp luật liên quan đến đồng bào dân tộc

thiểu số và miền núi
X

PTB

Nguyễn Thế Nhân
Phòng KH-TH

13

Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện thực hiện Quyết định số

414/QĐ-TTg ngày 12/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc Phê

duyệt Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin hỗ trợ đồng

X X X
PTB

Nguyễn Thế Nhân
Phòng KH-TH

7

bào dân tộc thiểu số phát triển kinh tế xã hội và đảm bảo an ninh trật tự

vùng đồng bào dân tộc thiểu số Việt Nam giai đoạn 2019 - 2025”

13

Thực hiện Đề án: “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết

thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số” theo Quyết định số

498/QĐ-TTg

    Phòng TT&ĐB

- Phê duyệt Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án năm 2021  X  Trưởng Ban

- Triển khai thực hiện Đề án:
PTB

Đỗ Minh Hải

+ Tổ chức Hội nghị tuyên truyền phổ biến về nội dung tảo hôn cho học

sinh khối lớp 8,9 đang theo học tại các trường THCS trên địa bàn các

huyện miền núi (dự kiến 250 hs/ lớp; tổ chức 6 lớp; thời gian triển khai

01 buổi/lớp)

  X

14
Đề án: “Đẩy mạnh công tác PBGDPL và tuyên truyền vận động đồng

bào vùng DTTS và miền núi” theo Quyết định số 1163/QĐ-TTg
    Phòng TT&ĐB

- Phê duyệt Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án 2021  X  Trưởng Ban

- Triển khai thực hiện Đề án

+ Phối hợp với UBND huyện Sơn Tây tổ chức Hội thi sân khấu hóa

tuyên truyền pháp luật tại cụm xã của huyện (Ban Dân tộc sẽ có dự toán

chi tiết sau)

  X
PTB

Đỗ Minh Hải

+ Ký hợp đồng để đưa tin, phóng sự trên Đài Phát thanh và Truyền hình

tỉnh về nội dung liên quan đến Đề án
 X  Trưởng Ban

+ Đăng tải thông tin, tuyên truyền các CSDT, các VB luật trên trang

WEB của Ban Dân tộc
 X  Trưởng Ban

15
Đề án: “Hỗ trợ hoạt động bình đẵng giới vùng dân tộc thiểu số giai đoạn

2018-2025” theo Quyết định số 1898/QĐ-TTg
   Trưởng Ban Phòng TT&ĐB

- Phê duyệt Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án 2021  X  Trưởng Ban

8

- Triển khai thực hiện Đề án

+ Ký hợp đồng với PTQ để tuyên truyền pháp luật, thực hiện chính sách

Dân tộc về Đình đẳng giới vùng DTTS và MN
  X Trưởng Ban

16 Chương trình tuyên truyền ATGT cho vùng dân tộc thiểu số 2021     Phòng TT&ĐB

 Phê duyệt Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình năm 2021  X  Trưởng Ban

 Triển khai thực hiện   X
PTB

Đỗ Minh Hải

17 Theo dõi việc cấp ấn phẩm báo, tạp chí theo Quyết định số 45/QĐ-TTg X X X
PTB

Đỗ Minh Hải
Phòng TT&ĐB

18
Đề án hỗ trợ thông tin, tuyên truyền về dân tộc, tôn giáo giai đoạn 2019-

2021 theo Quyết định số 219/QĐ-TTg ngày 21/02/2019
    Phòng TT&ĐB

-
Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông triển khai nhiệm vụ UBND

tỉnh giao năm 2021
  X Trưởng Ban

19 Thực hiện các nhiệm vụ khác do cấp có thẩm quyền giao
Trưởng Ban

Các phòng

thuộc Ban

		2021-03-03T07:37:26+0700

		2021-03-03T07:37:26+0700